
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 27 aprile 2020, n. 155 
Affidamento servizio di rimozione e smaltimento manufatti in fibrocemento. Smart CIG 
Z3B2C76C3F. Impegno di Euro 9.211,00 (o.f.i.) sul capitolo 131352/2020 
 

 

ATTO N. DD-A11 155 DEL 27/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Affidamento servizio di rimozione e smaltimento manufatti in fibrocemento. 
Smart CIG Z3B2C76C3F. Impegno di Euro 9.211,00 (o.f.i.) sul capitolo 
131352/2020 
 

 
Premesso che si è riscontrata la presenza di manufatti in fibrocemento presso alcuni immobili di 
proprietà regionale ed in particolare: 
- presso lo stabile ad uso uffici sito in C.so Dante n. 163 ad Asti, nel quale, a causa della presenza di 
acqua nel locale archivio al piano seminterrato si è provveduto a ricercare la colonna di scarico dei 
bagni che è risultata essere lesionata. Considerata la natura della stessa, in fibrocemento compatto 
contenente amianto e la presenza di lesioni che causano la perdita, occorre procedere alla rimozione 
e successiva sostituzione con un nuovo manufatto; 
- presso il Podere San Carlo, sito in frazione Stupinigi, nel comune di Nichelino (TO), all’interno 
del quale si è riscontrata la presenza, nel sottotetto, di una canna fumaria in fibrocemento in disuso, 
che dovrà necessariamente essere rimossa prima dell’avvio del cantiere per il rifacimento della 
copertura della manica su Viale Torino di prossima realizzazione. 
 
Dato atto che, per ragioni di sicurezza, occorre provvedere alla loro rimozione e smaltimento, 
attività propedeutica al prosieguo dei lavori, l’Amministrazione ha necessità di procedere 
all’acquisizione esterna del servizio di rimozione e smaltimento di manufatti in fibrocemento, 
comprensivo del trasporto in discarica autorizzata, come meglio specificato nella richiesta di 
preventivo conservata agli atti del procedimento; 
 
considerato che l’Amministrazione regionale ha richiesto un preventivo mediante la piattaforma 
MEPA a B.G.C. di Borsa Giovanni Carlo s.n.c. sito in Via Fontanassa, 21, 12060 RODDI (CN), C.F. 
e P.I. 02350220048, in quanto, da indagine di mercato, è risultato in possesso di specifica 
competenza e professionalità necessarie allo svolgimento dell’incarico, è iscritto alla white list della 
Prefettura di Cuneo e all’Albo Nazionale dei gestori ambientali; 
 
acquisita l’offerta economica entro le ore 18:00 del 25.03.2020 quale termine previsto in trattativa, 
secondo le caratteristiche descritte nella Lettera invito e nella bozza di lettera contratto, per un 



Pag 2 di 5 

importo complessivo di € 7.550,00 o.f.e. mediante piattaforma MEPA e verificata la congruità 
rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 
 
ritenuto, in ragione dell’importo della prestazione inferiore a Euro 40.000,00 che sussistono gli 
estremi per affidare il servizio sulla base dell’art. 36, comma 2 , lettera a) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
rilevato che l’importo per l’esecuzione del servizio in argomento trova copertura finanziaria sul 
capitolo 131352 del bilancio finanziario 2020-2022, annualità 2020; 
 
verificato che non è dovuto alcun contributo ANAC a carico della Stazione Appalatante; 
 
viste le Linee Guida n. 4 dell’ ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al D.Lgs 56/2017 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate al DL 18 aprile 2019 n. 32, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
contenenti la definizione delle modalità di dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria; 
 
visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che stabilisce l’opportunità per la stazione appaltante in 
caso di procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) di procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre; 
 
visto altresì l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che negli affidamenti le stazioni appaltanti 
rispettino i principi di economicità, efficacia e tempestività; 
 
ritenuto di procedere, attraverso il MEPA in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto 
Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 
50/2016, ad indire la trattativa diretta n. 1247479/2020 per il servizio di rimozione e smaltimento 
manufatti in fibrocemento presso lo stabile ad uso uffici sito in C.so Dante n. 163 ad Asti e presso il 
podere San Carlo a Stupinigi, Nichelino (TO), con l’operatore economico B.G.C. di Borsa Giovanni 
Carlo s.n.c. con sede in Via Fontanassa, 21, 12060 RODDI (CN), C.F. e P.I. 02350220048, iscritto 
nel bando Servizi di Gestione dei Rifiuti speciali per l’acquisizione del servizio di cui sopra; 
 
dato atto che risulta necessario, per consentire l’esecuzione degli interventi di cui sopra, procedere 
all’affidamento del servizio di rimozione e smaltimento di manufatti in fibrocemento come sopra 
descritto, a B.G.C. di Borsa Giovanni Carlo s.n.c., C.F. e P.I. 02350220048, ai sensi dell’art. 32 c.8 
del Dlgs 50/16 e s.m.i. e che sussistono gli estremi per l’affidamento secondo le clausole negoziali 
essenziali contenute nelle Condizioni generali del contratto del MEPA e nella Lettera invito e 
secondo l’offerta presentata di cui alla Trattativa in oggetto; 
 
ritenuto quindi necessario impegnare la somma di € 9.211,00 o.f.i., di cui € 7.550,00 a copertura del 
servizio in argomento, oltre € 1.661,00 per IVA al 22%, a favore di B.G.C. di Borsa Giovanni Carlo 
s.n.c., con sede in Via Fontanassa, 21, 12060 RODDI (CN), C.F. e P.I. 02350220048, sul cap. 
131352 del bilancio finanziario 2020-2022, annualità 2020; 
 
dato atto che l’avvio del servizio, stante la necessità di procedere, sarà attivato mediante lettera 
contratto a norma dell’art. 32, c.14, del D.Lgs 50/2016 e smi, che si approva con il presente 
provvedimento, nelle more dello svolgimento delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 
80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs, sottoponendo l’affidamento alla clausola 
risolutiva qualora dette verifiche non siano positive; 
 



Pag 3 di 5 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’Ing. Sandra 
Beltramo, in forza della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 e quale referente del contratto l’Arch. 
Cinzia Balducci, funzionario del Settore tecnico e sicurezza ambienti di lavoro; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 131352 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
atteso che la presente determinazione, in attuazione della misura 6.2.1 del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022, è sottoposta al visto di legittimità del 
Direttore; 
 
dato atto che l'impegno è assunto secondo i principi della cosiddetta competenza potenziata di cui al 
D. Lgs 118/2011; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016; 
acquisita la regolarità contributiva con il DURC e acquisita la polizza di assicurazione RC per 
eventuali danni che occorressero nel corso dell’attività; 
atteso che, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010, pena la nullità del contratto, l’affidatario 
ottempererà agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i 

• Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i. 

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii. 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 



Pag 4 di 5 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile" 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i. 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022" 

• legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" 

• legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• linee guida ANAC in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori servizi e forniture 
 
 
DETERMINA 
 
 
di affidare (smartCIG Z3B2C76C3F) il servizio di rimozione e smaltimento di manufatti in 
fibrocemento, comprensivo del trasporto in discarica autorizzata, presenti presso lo stabile ad uso 
uffici sito in C.so Dante n. 163 ad Asti e presso il Podere San Carlo a Stupinigi, Nichelino (TO), 
come meglio specificato nella richiesta di preventivo conservata agli atti del procedimento, 
all’impresa B.G.C. di Borsa Giovanni Carlo s.n.c., con sede in Via Fontanassa, 21, 12060 RODDI 
(CN), C.F. e P.I. 02350220048, per l’importo di euro 9.211,00 o.f.i. di cui IVA per euro 1.661,00; 
 
di approvare e stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva 
qualora la verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto 
D.Lgs, non dia esito favorevole; 
 
di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni; 
 
di dare atto che il R.U.P. è l’ing. Sandra Beltramo e che il funzionario che lo coadiuva è l’Arch. 
Cinzia Balducci; 
 
di impegnare sul capitolo 131352 del bilancio finanziario 2020-2022, annualità 2020, la somma 
complessiva di euro 9.211,00 o.f.i. di cui IVA per euro 1.661,00, a favore dell’impresa B.G.C. di 



Pag 5 di 5 

Borsa Giovanni Carlo s.n.c., con sede in Via Fontanassa, 21, 12060 RODDI (CN), C.F. e P.I. 
02350220048, codice beneficiario 360557, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.13.006). 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 23, lettera b), del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 22 
del D. Lgs. 97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei 
seguenti dati: 
 
Beneficiario: B.G.C. di Borsa Giovanni Carlo s.n.c. con sede in Via Fontanassa, 21, 12060 RODDI 
(CN), C.F. e P.I. 02350220048 
Importo: 9.211,00 (o.f.i.) 
Dirigente responsabile: ing. Sandra Beltramo 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


